ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH TRÀ VINH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 16 /HD-MTTQ-BTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Trà Vinh, ngày 12 tháng 7 năm 2021

HƯỚNG DẪN
sử dụng kinh phí vận động ủng hộ công tác
phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ Hướng dẫn số 65/HD-MTTW-BTT, ngày 27/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Căn cứ Công văn 88/BCĐ, ngày 08/7/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc các nội dung chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
Nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng đối tượng; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã trao đổi chuyên môn với Sở Tài chính tỉnh và thống nhất hướng dẫn một số nội dung chi hỗ trợ đối với các đối tượng trong Khu cách ly và những người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 từ nguồn kinh phí vận động ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 phân bổ cho các địa phương, đơn vị, cụ thể như sau:
1. Hỗ trợ 100% chi phí khám chữa bệnh cho người cách ly y tế tập trung có hoàn cảnh khó khăn không có bảo hiểm y tế.
2. Hỗ trợ một phần chi phí mai táng đối với trường hợp người bị cách ly y tế tập trung bị chết trong khu cách ly hoặc bệnh viện dã chiến không thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, có hoàn cảnh khó khăn, mức chi tối đa không quá 5.000.000 đồng/trường hợp.
3. Hỗ trợ cho lực lượng tuyến đầu chống dịch có hoàn cảnh khó khăn mức chi 500.000 đồng/người/lần.
4. Tùy trường hợp cụ thể, ngoài nguồn chi từ ngân sách, có thể xem xét hỗ trợ thêm cho các Tổ Covid-19 cộng đồng.
5. Ngoài các nội dung chi trên, tùy theo tình hình thực tế và diễn biến của dịch, các huyện có thể xem xét quyết định một số nội dung chi phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 cấp thiết, đột xuất nhưng đảm bảo có sự bàn bạc thống nhất của Cấp ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trước khi thực hiện.
Riêng đối với các đơn vị khác được nhận hỗ trợ từ nguồn vận động của tỉnh (như  Bệnh viện Dã chiến, các Khu cách ly…), các nội dung chi phải được bàn bạc thống nhất trong Ban lãnh đạo đơn vị.
6. Thủ tục, chứng từ chi và thanh toán bảo đảm đúng theo quy định tài chính hiện hành.
Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị trao đổi trực tiếp về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua số điện thoại 3866379, email banptdttg@gmail.com hoặc đồng chí Bùi Thị Thế Ngọc, điện thoại 0932.981.289)

	 Nơi nhận:
- Trưởng, phó BCĐ phòng chống dịch tỉnh
- BCĐ phòng chống dịch các huyện;
- Các cơ quan, đơn vị được hỗ trợ kinh phí PCDB COVID-19;
- BTT UBMTTQ các huyện;
- BTT UBMTTQ tỉnh;
- Ban PT và DT-TG;
- Lưu: VP,Ngọc.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Tô Thị Thu Hồng